in terris qui venit salvum facere quod perierat, absumus àb 
iis quoquo modo repellendis, ut imo occurramus ipsis, 
nihilque votis inceusioribus expetamus, quam ut revertenti 
cüilibet paterno affectu brachia protendere possimus. Nec 
unquam certe silentium illis indicere voluimus qui, prava 
institutione decepti, putantesque se recte sentire, dissensum 
suum a Nobis validis inniti argumentis arbitrentur, quae 
propterea a sapientibus prudentibusque serio expendi desi- 
derent. Licet enim id fieri nequeat in Concilio, viri tamen 

divinarum rerum periti a Nobis designandi ipsis non deerunt, 
quibus mentem suam aperire possint omniaque rationum 

momenta sententiae suae fidenter exponere, ut, ex ipso di- 

 sceptationis, solo veritatis assequendae studio institutae , 
conflictu, uberiori luce periuaei valeant qua ad illam per- 
ducantur. 

loro non resti aleuno spediente da far conoscere le difficoltà che 
li tengono separati dalla Chiesa cattolica,. e che loro sia tolto 
ogni mezzo di aecostarsi a Noi. 
Ma Noi, che rappresentiamo sulla terra, malgrado la nostra in- 

degnità, le veci di Colui che é venuto per salvare ció che si era - 

perduto, siamo si lontani dal respingerli, in qualsivoglia modo, 

che andiamo Noi stessi incontro a loro, e nulla cerchiamo con 

piu vivo desiderio, che di poter tendere le braccia con amor tutto 
paterno .a chiunque ritorna verso di Noi. Non mai certamente ab- 
biamo voluto imporre silenzio a quelli che, fuorviati dalla loro 

educazione e credendo alla verità delle loro opinioni, pensano che 

la loro dissidenza da Noi riposi su. forti argomenti, ch'essi vor- 

rebbero perció fare seriamente esaminare da uomini saggi e pru- 
denti. Quantunque ció non si possa fare in seno al Concilio, non 
mancheranno dotti teologi, da Noi designati, ai quali potranno 
aprire il loro pensiero ed esporre confidentemente i motivi dei 

loro proprii sentimenti, cosicché dall'agitarsi di una discussione, 

intrapresa nulla pià che per desiderio della verità, possano rice- 

vere una luce piü abbondante cbe li guidi verso di lei. 
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Utinam id plurimi sibi proponant bonaque fide exequan- 

tur; cum id contingere nequeat sine magno ipsorum cete- 

rorumque proventu. Ipsorum quidem, quia Deus requiren- 
tibus se toto corde faciem suam ostendet, iisdemque prae- 

stabit quod cupiunt. Aliorum vero, tum quia praestantium 
virorum exemplum efficacia sua carere non poterit, tum 
eliam quia isli, quo maiore diligentia et labore veritatis 
beneficium sibi compararunt, eo impensiore studio benefi- 
cium idem ad ceteros porrigere nitentur, Dum autem fau- 
stissimum hunc successum a divina clementia poscimus 
enixe, excipe, Venerabilis Frater, Apostolicam Benedictionem, 

quam superni favoris auspicem et praecipuum Nostrae be- 
nevolentiae pignus tibi totique dioecesi tuae peramanter im- 
pertimur. : 
Datum Romae apud S. Petrum, die 30 octobris 1869. 

Pontificatus Nostri anno XXIV. PIUS PP. IX. 

Dio voglia che ve n'abbia un buon numero che si: mettano per 

questa via e la continuino con buona fede! Ché ció non avver- 

rebbe senza grandi vantaggi e per loro e per gli altri: per essi 
prima, perché Dio mostrerà il suo volto a quelli che lo cerche- 
ranno con tutto il euore, e lor darà ció a cui anelano; di. poi 
anche per gli altri, poiché non solo l'esempio di uomini insigni 

non potrebbe mancare d'aver la sua efficacia, ma ancora perché 
quanto piü questi avranno lavorato con ardore ad ottenere il be- 

nefizio della verità, tanto piü avranno in seguito di zelo per 
isforzarsi a comunicare agli altri questo medesimo vantaggio. 

Invocando instantemente dal Dio di misericordia questo felice ri- 
sultato, Noi vi diamo, Venerabile Fratello, la benedizione aposto- 
lica, come pegno del favore dell'Altissimo e della Nostra specia- 

lissima affezione per voi e per tutta la vostra diocesi. 
Dato a Roma presso San Pietro, il 30 ottobre 1869, il venti- 

quattresimo anno del Nostro Pontificato. Pro PAPA IX. 

** 

XII. 

COSTITUZIONE di S. Santità Pio IX, colla quale 

vengono limitate le censure /aíae sententiae. 

PIUS EPISCOPUS 

SERVUS SERVORUM DEI 

ad. perpetuam rei memoriam. 

Apostolicae Sedis moderationi convenit, quae salubriter 

veterum canonum actoritate constituta sunt, sic retinere, ut, 

si temporum rerumque mutatio quidpiam esse temperandum 

prudenti dispensatione suadeat, Eadem Apostolica Sedes con- 
gruum supremae suae potestatis remedium ac providentiam 
impendat. Quamobrem cum animo nostro iampridem revol- 

veremus, ecclesiasticas censuras, quae per modum latae sen- 

tentiae, ipsoque facto incurrendae ad incolumitatem ac di- 

PIO VESCOVO 

SERVO DEI SERVI DI DIO 

! 
a perpetua «memoria. 

E conveniente alla moderazione della Sede apostolica di ritenere 

ció che salutevolmente venne costituito dagli antichi canoni, di 
guisa che, se il cangiar dei tempi esiga che qualche cosa venga 

temperata con sacre dispense, la stessa Sede apostolica vi applichi 

un rimedio ed una provvidenza congruente alla sua potestà su- 

prema. Per la qual eosa, avendo noi già per lo passato conside- 

rato che le censure eecclesiastiche, da incorrersi senza bisogno di 

sentenza ed ipso facto, inflitte e promulgate santamente in ogni